
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  99 del 03/05/2018

OGGETTO :  Costituzione ufficio comunale di statistica.

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno 03  del mese di Maggio ,  alle ore  17,30 nella sala delle

riunioni, ubicata  nella Sede Comunale,  sono  stati  per  oggi convocati  i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Assessore X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
PELLEGRINO Ing. Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella.

L’Assessore  Barbara  Ornella Serratore,  chiamata  a  presiedere  l’odierna  Giunta  comunale,  giusta
delega del Sindaco , Ing. Domenico Maria Pallaria, acclarata al protocollo dell’Ente con il n. 2640 del
26/04/2018 constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 3, comma 3 del D.Lgs. 6 settembre 1989 n. 322, recante “Norme sul sistema
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24
della  legge  23.8.1988  n.  400”,  dispone  che  presso  gli  Enti  Locali  venga  istituito  l’Ufficio  di
Statistica;

Visto l’art. 6 del predetto D.Lgs. n. 322/1989, disciplinante i compiti degli Uffici di Statistica; 

Vista la deliberazione Istat  15 ottobre  1991,  recante  “Disposizioni per  gli uffici di statistica del
Sistema statistico  nazionale,  loro  organizzazione o  loro  eventuale  riorganizzazione  (Direttiva  n.
1/Comstat)”;

Vista la  deliberazione  Istat  15  ottobre  1991,  recante  “Disposizioni  per  l'organizzazione  ed  il
funzionamento degli uffici di statistica dei Comuni”;

Vista la deliberazione Istat 22 settembre 1992, recante “Criteri organizzativi degli uffici di statistica
di cui all'articolo 2, lettera g), del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 (Atto di indirizzo n.
1/Comstat)”;

Vista la circolare Istat 8 agosto 1994, n. 1/SISTAN, recante “Organizzazione e funzionamento degli
uffici  di  statistica  dei  comuni:  applicazione  della  direttiva  n.  2  del  Comitato  di  indirizzo  e
coordinamento dell'informazione statistica (Circolare n. 1/Sistan)”, la quale dispone, per i comuni
con meno di 65.000 abitanti, che la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un
ufficio comunale preesistente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”,
e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento  comunale sull'ordinamento  generale  degli uffici e  dei servizi -  Dotazione
organica e norme di accesso;

Ritenuto, pertanto, di costituire l’Ufficio comunale di statistica;

Constatata la possibilità di attribuire le funzioni dell’Ufficio di comunale di statistica all’Area Servizi
Demografici del Comune in quanto  già inserita,  istituzionalmente,  in un rapporto  obbligatorio  e
continuo nel Sistema Statistico Nazionale;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA
di istituire l’ufficio comunale di statistica;
di identificare nel Segretario Generale Dott.ssa . Mariagrazia Crapella, il Capo Ufficio di Statistica 
Comunale; 



di  attribuire le  funzioni dell’ufficio comunale di  statistica  al  settore/area  Servizi Demografici,
chiamando a farvi parte i sottoindicati dipendenti :

Cognome e nome Qualifica o categoria

PANZARELLA PIETRO ANTONIO
UFFICIALE DI STATO

CIVILE

di riservarsi di integrare, con successivo provvedimento la composizione dell’U.C. di statistica  con
ulteriore personale che risultasse necessario. 
di dare atto che i compiti previsti e le funzioni dell’ufficio comunale di statistica sono quelli previsti
negli artt. 2 e 3 della Direttiva n. 2/Comstat precitata;

di riservare all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, di
garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti;

di stabilire che tutti i modelli di rilevazione, da qualsiasi ufficio comunale debitamente compilati in
ogni loro parte,  dovranno essere trasmessi all’Istat  o agli altri Enti del Sistan tramite il costituito
Ufficio di Statistica, il quale curerà, altresì, il controllo tecnico dei dati in essi riportati;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il personale né
incarichi provvisori di livello superiore;

di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del bilancio
comunale;
di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di  Catanzaro.
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 , comma 4 del TUEL.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  

        Consiglio Comunale

OGGETTO :   Costituzione ufficio comunale di  statistica.

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga lì,    03/05/2018
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                              F.to   Dott.ssa Mariagrazia Crapella

               
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

NON DOVUTO 

X



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :   Assessore Barbara Ornella Serratore   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.  3401.

Data 30/05/2018

  Il Responsabile

F. to  D. ssa   Mariagrazia  Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 30/05/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 30/05/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella

        


